
Apostol Toma rodio se kao i većina drugih apostola 
u ribarskom mjestu Batsaidi na obali Genezaretskog 
Jezera. Sveto Pismo spominje da je imao nadimak 
Didim, što znači Blizanac, zbog grčkog značenja 
njegovog imena. Po zanimanju bio je ribar. Pozvao 
ga je Isus za apostola nešto kasnije nego Petra, An-
driju, Jakova i brata mu Ivana. Rado se odazvao Isus-
ovu pozivu, ostavio je sve svoje i slijedio Isusa te širio 

Sveti Toma apostol

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 248/2015. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Drago Marić 50, od krštenja Laure Majk-
sner 180, Cvitan Marić 100, krizmanica 
Matea Šapina 50, krizmanik Teo Rozić 
100, Marija Grubišić 100, ob. Talić 50 KM.
Redovina: 
Drago Marić 50, Andrija Marić 50 KM.                                         
                                    Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE LJETNI RASPORED SV. MISA
Podsjećamo župljane da i ove kao i prošle 
godine prvog tjedna u mjesecu srpnju 
započinjemo s ljetnim rasporedom svetih 
Misa. 
Dakle od 28. lipnja svete Mise nedjeljom 
bit će u 8, 9.30, i 19 sati, a radnim danom 
ujutro u 7.30 a navečer u 19 sati.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U nedjelja, 14. lipnja u našoj župi krštena je:
  - Laura Majksner, kći Dalibora i Irene r. Da-
lam Kim
 Iskrene čestitke roditeljima i kumi!

NAŠI MLADENCI

U prošlom tjednu preminula je naša 
župljanka Ankica Talić. Iskrena sućut 
obitelji i prijatejima.
      Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

NAŠI POKOJNICI

Kršćanski brak u našoj župi sklopili su:
  - Andrija Vidačak i Kristina Prga
Andrija je sin Vinka i Štefice r. Džeba, a Kris-
tina je kći Miroslava i Milenke r. Brajković.
                Iskrene čestitke mladencima!

TRI MLADE MISE
Ove godine na blagdan sve. Petra i Pavla naš 
biskup msgr. Ratko Perić zaredit će za sveće-
nike tri naša đakona: don Marina Skendera, 
don Josipa Čulu i don Damira Pažina.
Najavljujemo i mlade mise ovih triju 
mladomisnika: 
U subotu, 4. srpnja u crkvi sv. Ilije proroka - 
Stolac u 11 sati svoju mladu misu imat će don 
Damir Pažin.
U nedjelju, 5. srpnja u crvi Presvetog Srca Is-
usova - Bijelo Polje, Potoci u 11 sati svoju 
mladu misu imat će don Marin Skender.
U nedjelju, 12. srpnja u crkvi sv. Ilije proroka 
- Kruševo u 11 sati svoju mladu misu imat će 
don Josip Čule.
Pozivamo sve koji mogu da dođu na ova 
svečana misna slavlja, a don Marinu, don Jo-
sipu i don Damiru želimo obilje Božjeg bla-
goslova u njihovu svećeničkom životu.

Kristovu vjeru sve do svoje smrti. 
Evanđelje nam donosi tri dirljiva događaja iz života sv. Tome:                                                                                         
Prvi događaj je onaj, kada je umro Isusov prijatelj Lazar. Tada učenici odgovaraju 
Isusa da ne ide opet u Judeju, gdje je izbjegao kamenovanje od strane Židova. Kako 
je Isus bio uporan i odlučan u svojoj namjeri, Toma izjavljuje : „Idemo i mi umrijeti 
s njim!“
Drugi događaj jest Posljednja večera. Nije Toma razumio, kad je Isus rekao da odlazi 
nebeskom Ocu, pa je rekao: “Gospodine, ne znamo kuda ideš i kako možemo put 
znati?” (Ivan 14, 2-6). Nije znao da je Isus Put, Istina i Život.
Treći događaj iz života sv. Tome jest događaj nakon Isusove smrti. Isus se javio apos-
tolima nakon slavnog uskrsnuća, a Toma tada nije bio prisutan s njima. Kad je došao 
k njima, rekoše mu apostoli, da je Isus uskrsnuo, ali on nije vjerovao. Opet Isus dođe 
apostolima a Toma bijaše s njima. Znao je Isus da Toma ne vjeruje, pa mu reče: “Stavi 
prst svoj u rane moje na rukama i nogama i pruži ruku svoju i metni je na probodena 
rebra moja, i ne budi nevjeran nego vjeran.”. Uvjerivši se da je Isus uskrsnuo  rekao 
je: “Gospodine moj i Bože moj”. Tako je povjerovao u uskrsloga Isusa. Isus je nato 
odgovorio: “Kad si vidio, povjerovao si. Blago onima koji vjeruju a da nisu vidjeli!”.
Nakon Duhova, on s ostalima odlazi propovijedati Isusovo Evanđelje. Parćanima, 
Međanima, Perzijancima i drugim azijskim narodima. Propovijedao je i u Indiji, te 
mnoge pogane obratio. U Indiji je i umro mučeničkom smrću. Poganski kralj u Kal-
amini osudio ga je na smrt. Strjelicama sav bijaše izranjen i u mukama predade svoju 
dušu Bogu. I sad se u Indiji kršćane zovu Tominim kršćanima.
Sv. Toma smatra se zaštitnikom arhitekata, Indije, grada Pule te mnogih crkvi diljem 
svijeta. Naša susjedna župa na Bijelom Brijegu posvećena je ovom svecu.



 

 N 28 TRINAESTA NED. KROZ GODINU
  P 29 SV. PETAR I PAVAO
  U 30 Ladislav, Adolf
  S  1 Aron, Šimun, Oliver, Estera
  Č  2 Oton, Višnja, Mladen, Ostoja  
  P  3 TOMA APOSTOL
  S  4 Elza, Berta, Laura 

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 29. lipnja
7,30 - Jelka i Pero Šimunović za pok. sina 
          ANTONIJA
19 - Kata Barešić za pok. rod. RUŽU i ANTU 
       Jakovljević

Utorak, 30. lipnja
7,30 - Zora Matoš za pok. rod. LOVRU i
         MARU, brata ILIJU i ost. svoje pok.
19 - Ob. Puljić za pok. ANKU i MILU Puljić i 
        ost. pok. iz ob.
Srijeda, 1. srpnja
7,30 - Jelena Vidović za pok. djedove JURU i
        ANDRIJU, bake KATU i IVKU i ost. pok. 
        iz ob. Čarapina
19 - Ob. za pok. ANICU Cvitanović (1. god.)   
      
Četvrtak, 2. srpnja
7,30 - Ob. za pok. ROMANU, STANKA i 
          ZDRAVKU(ž) Nikolić
19 - Josip Šunjić za pok. majku LUCU Šunjić

Petak, 3. srpnja
7,30 - Nikola Šunjić za pok. tetku LUCU 
          Vladić
19 - Mladenka Marić za pok. oca MIRKA i  
        sestru KATICU 

Subota, 4. srpnja
7,30 - Supruga Danica s dj. za pok. DRAGU 
          Pandža(1.god.)
19 - Mira Perić s dj. za pok. supruga VINKA

Nedjelja, 5. srpnja - 14. kroz godinu
8 - Mirjana Miličević za pok. oca BRANKA 
     Ćurdo
9,30 - Sveta Misa za narod
19 - Milka Drežnjak za pok. rod. PERU i 
       RUŽU, sestru ANKU i brata IVICU Jurić 
       te ost. pok.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 6. srpnja
7,30 - Djeca za pok. MARKA i RUŽU Mihalj
19 - Janja Azinović s ob. za pok. svekrvu 
       APOLONIJU i tetku časnu sestru 
       MARISTELU Jelčić

Utorak, 7. srpnja
7,30 - Ob. Raguž za pok. IVANA (m) i ost. pok.
          iz ob. Jarak i Raguž
19 - Zora Raič s dj. za pok. rod. MARKA 
       i ŠIMU i sestru MARU
Srijeda, 8. srpnja
7,30 - Mira Jurić za pok. supruga JURU, 
          DRAGICU, IVANA, LUCU Jurić te 
          FRANJU Cvitanovića
19 - Davor i Marija Marinčić za sve svoje pok. 

Četvrtak, 9. srpnja
7,30 - Supruga s dj. za pok. BRANISLAVA 
          Božića
19 - Zora Golemac za pok. tetke RUŽU, KATU,
      LJUBICU i MILKU
Petak, 10. srpnja
7,30 - Marica Golemac za pok. brata ŽELJKA
          Drežnjaka
19 - Božica Ostojić za pok. brata STIPU i 
        sestre MARU i IVU
Subota, 11. srpnja
7,30 - Olga Planinić za pok. rod. STOJKU i
     STANISLAVA, svekrvu JAKU i svekra ILIJU
19 - Dragica Anđelić za pok. KAZIMIRA
       Anđelića

Nedjelja, 12. srpnja - 15. kroz god.
8 - Djeca za pok. rod. ZDRAVKU i ILIJU 
      Zovko
9,30 - Sveta Misa za narod
19 - Ljubica Malečić s dj. za pok. muža PAVU,
       rod. MARU i STJEPANA i tetku ŠIMU 

       Kelić

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Ez 2, 2-5
             Psalam:  Ps 123
         2. čitanje: 2 Kor 12, 7–10
         Evanđelje: Mk 6, 1-6

U ono vrijeme: 
Isus dođe u svoj zavičaj. A doprate ga uče-
nici. I kada dođe subota, poče učiti u sina-
gogi. I mnogi što su ga slušali preneraže-
ni govorahu: »Odakle to ovome? Kakva li 
mu je mudrost dana? I kakva se to silna 
djela događaju po njegovim rukama? Nije 
li ovo drvodjelja, sin Marijin, i brat Jakov-
ljev, i Josipov, i Judin, i Šimunov? I nisu 
li mu sestre ovdje među nama?« I sabla-
žnjavahu se o njega.
A Isus im govoraše: »Nije prorok bez časti 
doli u svom zavičaju i među rodbinom i u 
svom domu.« I ne mogaše ondje učiniti ni 
jedno čudo, osim što ozdravi nekoliko ne-
moćnika stavivši ruke na njih. I čudio se 
njihovoj nevjeri.
                              Riječ Gospodnja!

 

 N 5  ČETRNAESTA KROZ GODINU
  P 6  Marija Goretti, Agata, Suzana
  U 7  Klaudije, Goran, Vilko
  S 8  Akvila, Priscila, Eugen, Hadrijan
  Č 9  Bl. Marija od Propetog Isusa Petković
  P 10  Srećko, Viktorija 
  S 11  Benedikt opat, Olga, Dobrislav

 TRINAESTA NEDJELJA KROZ GODINU        28. lipnja - 4. srpnja 2015. “B“ ČETRNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU          5. - 11. srpnja 2015. “B“

 

Oči svoje uzdižem k tebi
 koji u nebesima prebivaš.
                                    Ps 123

 

Veličam te, Gospodine, jer si me         
 izbavio.                                           
                                     Ps 30

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Mudr 1, 13-15. 2, 23-24
             Psalam:  Ps 30
         2. čitanje: 2 Kor 8, 7.9.13–15
         Evanđelje: Mk 5, 21-43
U ono vrijeme: 
Kad se Isus lađom ponovno prebacio prijeko, zgrnu 
se k njemu silan svijet. Stajao je uz more. I dođe, 
gle, jedan od nadstojnika sinagoge, imenom Jair. 
Ugledavši ga, padne mu pred noge pa ga usrd-
no moljaše: »Kćerkica mi je na umoru! Dođi, stavi 
ruke na nju da ozdravi i ostane u životu!« I pođe 
s njima. A za njim je išao silan svijet i pritiskao ga. 
Dok je Isus još govorio, eto nadstojnikovih s poru-
kom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje mučiti učitelja?« 
Isus je čuo taj razgovor, pa će nadstojniku: »Ne boj 
se! Samo vjeruj!« I ne dopusti da ga itko drugi pra-
ti osim Petra i Jakova i Ivana, brata Jakovljeva. I 
dođu u kuću nadstojnikovu. Ugleda buku i one koji 
plakahu i naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: »Što 
bučite i plačete? Dijete nije umrlo, nego spava.« 
A oni mu se podsmjehivahu. No on ih sve izbaci, 
uzme sa sobom djetetova oca i majku i svoje pra-
tioce pa uđe onamo gdje bijaše dijete. Primi dijete 
za ruku govoreći: »Talita, kum!«, što znači: »Dje-
vojko! Zapovijedam ti, ustani!« I djevojka odmah 
usta i poče hodati. Bijaše joj dvanaest godina. I 
u tren ostadoše zapanjeni, u čudu veliku. On im 
dobro poprijeti neka toga nitko ne dozna; i reče da 
djevojci dadnu jesti. 

     Riječ Gospodnja!


